
1 

 

 

 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto del comune di CORIGLIANO-ROSSANO 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 
 

VERBALE PRIMA SEDUTA DI GARA ASTA PUBBLICA PER L’APPALTO DI 

"REALIZZAZIONE INTERVENTO DI LOGISTICA URBANA - FORNITURA E POSA DI 

VARCHI." CIG: 9085726249 – CUP: G31E20000210006 - Codice Gara:  22SUA002 

 

--------oooOooo------- 

 

Il giorno 21 Febbraio 2022 alle ore 12:06  presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, si è tenuta la 

seduta d’asta, aperta al pubblico, ma a porte chiuse, stante il regime di contenimento del virus Covid-19 e secondo 

quanto disposto dalla dirigente della SUA.CS con avviso pubblico del 04.03.2020, in esecuzione della 

Determinazione a contrarre del Settore 11 Lavori Pubblici, n. 1936 R.G. del 23/11/2021 con cui è stata indetta 

procedura aperta, ai sensi degli articoli 3, comma1, lett.sss), 60 e 71 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. n. 50/2016, nonché della successiva determinazione n. 

130 del 25/01/20211 del Settore 3 – Affari Generali con cui veniva approvato il Bando_disciplinare di gara e i relativi 

allegati, per  “FORNITURA E POSA IN OPERA DEL SISTEMA PER IL CONTROLLO AUTOMATICO 

DEGLI ACCESSI ALLE ZONA A TRAFFICO LIMITATO (ZTL) PRESSO LA CITY LOGISTICS DEL 

COMUNE DI CORIGLIANO – ROSSANO” CIG: 9085726249 – CUP: G31E20000210006, dal valore 

complessivo di €. 291.490,00 + iva (comprensivo di oneri per la sicurezza pari a €. 8.490,00 non soggetti a ribasso). 

 

Il Seggio di gara, nominato con Determina Dirigenziale n. 2022000360 R.G. del 21/02/2022, risulta così composto: 

 PRESIDENTE: dott.ssa Maria Antonietta Argondizza 

 TESTIMONE 1 (con funzioni anche di Segretario verbalizzante): Nicoletta PERROTTI  

 TESTIMONE 2: dott.ssa Daniela ZARRO  

 

La Presidente apre la seduta e dà atto: 

file:///C:/Users/nicperrotti/AppData/Local/Temp/MicrosoftEdgeDownloads/722906d2-c5f6-4a9e-b006-97ccb4f7fbb4/www.provincia.cs.it


2 

 

- che il bando di gara è stato pubblicato il 02.02.2022  con scadenza   17.02.2022; 

- che nel corso di questa seduta si procederà, così come previsto nel bando di gara all’apertura delle 

  buste contenenti la documentazione amministrativa (Busta A); 

 

- che la gara si svolge mediante seduta pubblica ma a porte chiuse, stante il regime di contenimento del virus Covid-

19 e  secondo quanto disposto dalla dirigente della SUA.CS con avviso pubblico del 04.03.2020. Gli utenti interessati 

potranno accedere alle fasi di gara tramite il Portale Appalti al seguente indirizzo https://gare.provincia.cs.it alla 

sezione visualizza fasi di gara. 

 

- che sono pervenute al Protocollo Generale, per partecipare alla gara di che trattasi, le buste chiuse delle seguenti 

Ditte: 

 

 Plico N. 1 - GRASSO FORNITURE SRL 

 Plico N. 2 - PROJECT AUTOMATION S.p.A. 

 Plico N. 3 - RTI BRIDGE 129 SRL - ENGINE SRL 

 

La commissione, procede: 

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 

 telematica contrassegnata con la lettera A  contenente la documentazione amministrativa; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

 prodotte per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 

La commissione procede alla apertura della  Busta A – Documentazione amministrativa della impresa singola 

PROJECT AUTOMATION S.p.A. la quale risulta caricata regolarmente sul Portale e la documentazione in essa 

contenuta risulta conforme a quanto richiesto dal Bando_disciplinare di gara;  

il seggio di gara procede alla apertura della Busta A – Documentazione amministrativa della impresa singola 

GRASSO FORNITURE SRL, la quale risulta caricata regolarmente sul Portale e la documentazione in essa 

contenuta risulta conforme a quanto richiesto dal Bando_disciplinare di gara. 

Infine, il Seggio di gara apre la Busta A – Documentazione amministrativa del RTI BRIDGE 129 SRL - ENGINE 

SRL, la quale risulta caricata regolarmente sul Portale e la documentazione in essa contenuta risulta conforme a 

quanto richiesto dal Bando_disciplinare di gara.  

 

Pertanto le ditte ammesse alla fase successiva di gara (Apertuta Busta B – Offerta economica) sono le seguenti:  

 Plico N. 1 - GRASSO FORNITURE SRL 

 Plico N. 2 - PROJECT AUTOMATION S.p.A. 

 Plico N. 3 - RTI BRIDGE 129 SRL - ENGINE SRL 

 

All’unanimità le componenti il seggio di gara decidono di procedere con la apertura della Busta B contenente la 

Offerta Economica.  



3 

 

Il Seggio quindi procede: 

a) all’apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma e a decriptare la busta telematica 

contrassegnata con la lettera B contenente l’offerta economica; 

b) alla verifica dell’ammissibilità dell’offerta presentata, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte 

per come previsto dal Bando_disciplinare di gara artt. 17 e 22; 

c) alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 
Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo mediante ribasso unico sull'importo a base di gara, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs n. 50/16 ss.mm.ii. in combinato disposto con l’art. 97, commi 2 , 2bis e 2 ter del 

medesimo Decreto con eventuale esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o  superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e commi 2-bis e 2-ter.  

Il calcolo di cui ai commi 2, 2 bis e 2-ter è effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque 

(comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera u), della legge n. 55 del 2019).  

L’esclusione automatica non è esercitabile in quanto il numero delle offerte ammesse risulta inferiore a 10 (dieci), ai 

sensi del comma 8 della suddetta norma.  

 

I Ribassi proposti dalle summenzionate ditte sono i seguenti:  
 

1) GRASSO FORNITURE SRL: -15,18% 

2) PROJECT AUTOMATION S.p.A.: -35,87% 

3) RTI BRIDGE 129 SRL - ENGINE SRL.: -36,16% 

 

 

 N.pl  Rag.sociale ditta  Ribasso offerto Stato aggiudicaz.    Offerta congrua ?  

  3 RTI BRIDGE 129 SRL - ENGINE 
SRL 

-36,16 % Prima ditta 
classificata 

 

Si 

  1 PROJECT AUTOMATION S.p.A.  -35,87 % In graduatoria 
 

Si 

  2 GRASSO FORNITURE SRL  -15,18 % In graduatoria 
 

Si 

 

 

 

Sintesi calcolo aggiudicazione 

Numero offerte valide 3 

Numero offerte mediate 3 

Media delle offerte -29,07 % 

Proposta di aggiudicazione 

Codice ditta aggiudicataria I5133 

Ragione sociale o denominazione RTI BRIDGE 129 SRL - ENGINE SRL 

Ribasso di aggiudicazione -36,16 % 

Importo di aggiudicazione 189.157,20 € 

 

javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('5');
javascript:listaOrdinaPer('!14');
javascript:listaOrdinaPer('17');
javascript:listaOrdinaPer('19');
javascript:archivioImpresa(%22I5133%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5133%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5128%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5125%22);
javascript:archivioScheda('formArchivioImprese')
javascript:archivioScheda('formArchivioImprese')


4 

 

Risulta dunque che l'offerta a miglior ribasso  (migliore offerta ritenuta non anomala) per l'amministrazione è quella 

presentata da RTI BRIDGE 129 SRL - ENGINE SRL .  

 
La presidente chiude la seduta alle ore 13:45 del medesimo giorno.  

 

Il presente verbale si compone di n. 2 fogli e n. 4 facciate. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Cosenza, 21 febbraio 2022 

  

SEGGIO DI GARA 

 

FIRME 

 

 

PRESIDENTE 

 

dott.ssa Maria Antonietta 

ARGONDIZZA 

 

F.to Maria Antonietta Argondizza 

TESTIMONE 1 

(con funzioni anche di 

Segretario verbalizzante) 

 

Dott.ssa Nicoletta PERROTTI 
 

F.to Nicoletta Perrotti 

 

TESTIMONE 2  

 

Dott.ssa Daniela ZARRO 

 
F.to Daniela ZARRO 

 

(Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

 


